
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 048 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste órgão.
R E S O L V E:
 I - DELEGAR, competência à Diretora de Interação Cultural da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, Senhora ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA, 
matrícula nº 715921/1, para assinar os Contratos referentes ao EDITAL Nº 
11/2020 - Credenciamento de artistas para as atividades culturais da FCP 
a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato digital.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 629012

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021 - FCG

OBJETO: Aquisição de Licenças de Softwares, conforme quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital.
CONSULTA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br e http://
www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA: 03/03/2021 às 10:00 h, horário de Brasília, no site www.
comprasgovernamentais.gov.br.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº781111/2020.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRO: Maria do Rosário Barbosa Mastop Martins, Mat. 5936030.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente.
Belém/PA, 19/02/2021.

Protocolo: 628766

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO LICENCA SAUDE
NOME: JEFFERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/12/20 A 29/01/21
MATRICULA: 55585785/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MEDICO: 66887
NOME: JOAO CHAGAS LIMA FILHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 22/11/20 A 20/01/21
MATRICULA: 5871557/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE IRMA THEODORA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12346/2020
NOME: JOAO MAURICIO DE QUEIROZ FREITAS JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 31/07/20 A 28/10/20
MATRICULA: 5771536/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 61941
NOME: JOAO MAURICIO DE QUEIROZ FREITAS JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/10/20 A 26/01/21
MATRICULA: 5771536/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 65760
NOME: JOCILEIA PINTO MIRANDA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/08/20 A 29/10/20
MATRICULA: 5426731/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MANOEL CASTANHO/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 63578
NOME: JOSAFA TEIXEIRA MACHADO

CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/10/20 A 26/01/21
MATRICULA: 5889603/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO LEMOS/STA IZABEL PA
LAUDO MEDICO: 65950
NOME: JOSE PINTO MENDES
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 02/01/21 A 30/06/21
MATRICULA: 5818206/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1513/2021
NOME: JOSE TADEU DE SOUSA VIEIRA
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 03/04/20 A 30/08/20
MATRICULA: 5383021/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 64058
NOME: JOSETTE DE JESUS LASSANCE MAYA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 14/02/20 A 14/03/20
MATRICULA: 5777712/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RUTH PASSARINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 63190
NOME: JOSIEL SANTOS FERREIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/08/20 A 01/11/20
MATRICULA: 5768870/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 64850
NOME: JOVANNE PRADO MOREIRA
CONCESSAO: 64 DIAS
PERIODO: 29/05/20 A 31/07/20
MATRICULA: 54194518/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LUCI ARAUJO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 62522
NOME: JUCELE DE JESUS FAUSTINO
CONCESSAO: 9 DIAS
PERIODO: 02/11/20 A 10/11/20
MATRICULA: 5786746/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 505/2020
NOME: JUCELE DE JESUS FAUSTINO
CONCESSAO: 56 DIAS
PERIODO: 07/09/20 A 01/11/20
MATRICULA: 5786746/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 427/2020
NOME: JULIANA SILVA DE SOUZA LOURINHO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 28/09/20 A 26/12/20
MATRICULA: 5802237/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO JUNIOR/BELEM
LAUDO MEDICO: 64017
NOME: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/08/20 A 27/10/20
MATRICULA: 54191315/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61302
NOME: JULIO CESAR FORMIGOSA DE LIMA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/08/20 A 24/11/20
MATRICULA: 5361885/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FRANCISCO BERTON/BELEM
LAUDO MEDICO: 62188
NOME: JURANDIR VAZ DO AMARAL
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 13/10/20 A 10/01/21
MATRICULA: 5564573/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 64783

Protocolo: 628951

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 4
Contrato: 028/2017
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. 
Centro Educacional Coração de Jesus, Bragança/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 041/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Maria Angelica Corrêa dos Santos, CPF: 134.797.332-04, 
residente e domiciliada na Av. Polidório Coelho, nº 314, Taíra, Bragança/PA.


